
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                  F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 22 gennaio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                     F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 22 gennaio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE N. 90 

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Proroga progetto di tirocinio di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia delle 
persone e alla ri‐abilitazione, in attuazione della D.G.R. 5451 del 25 luglio 2016. 

 
 

L'anno DuemilaVENTICINQUE addì Venti del mese di Dicembre alle ore 18.45 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

  All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco    x 
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 2 1 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 

 



DELIBERA n. 90 del 20 dicembre 2025 
 
OGGETTO: Proroga progetto di tirocinio di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri‐abilitazione, in attuazione della D.G.R. 
5451 del 25 luglio 2016. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- l’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e Province autonome sottoscritto il 22 gennaio 2015 

recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 5451 del 25 luglio 2016 che approva la “Disciplina dei tirocini di 
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla ri-abilitazione, in attuazione delle Linee guida approvate dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 
22 gennaio 2015”, che stabilisce che per le particolari caratteristiche e natura del tirocinio, l’attivazione 
dello stesso non può essere inserito tra le modalità stabilite dalle convenzioni di cui all’art.11, comma 2, 
della legge n° 68/99 per il soggetto ospitante; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 25 novembre 2024 mediante la quale, per le 
motivazioni espresse in tale atto, si approvavano lo schema di convenzione predisposto dall’Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri‐abilitazione, 
in attuazione della D.G.R. 5471 del 25 luglio 2016 nonché il progetto personalizzato di inclusione sociale 
predisposto dalla Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona e relativo all’inserimento di un cittadino 
residente nel territorio comunale, della durata di 13 mesi dal 02 dicembre 2024 al 31 dicembre 2025; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione e del progetto formativo di cui alla sopra 
richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2024; 
 
RICHIAMATA la nota acclarata al protocollo comunale n. 11128 in data 16 ottobre 2025, avente ad oggetto la 
modifica degli orari di svolgimento del tirocinio in parola; 
 
PRESO ATTO del sopraggiungere della scadenza di suddetto progetto formativo; 
 
DATO ATTO che a seguito di colloqui intercorsi tra referenti dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, 
funzionari comunali ed il soggetto ospitato nell’ambito del progetto formativo in parola, è emersa 
l’opportunità di prorogarne la durata per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2026, mantenendo inalterate 
le modalità di svolgimento dello stesso; 
 
VALUTATO, in accordo con il responsabile per l’inserimento del tirocinante Geom. Ivan Scolari, di proseguire 
nello svolgimento del progetto formativo in parola, per garantire al cittadino coinvolto nel tirocinio la 
possibilità di un recupero ed uno sviluppo della propria autonomia sociale; 
 
DATO ATTO che sono a carico del Comune, in qualità di soggetto ospitante, i costi connessi alla copertura 
assicurativa INAIL, alla copertura responsabilità civile ed a un compenso motivazionale di Euro 50,00 mensili; 
 
RITENUTO pertanto di sostenere la proroga del progetto di Tirocinio delineato dell’Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2026; 
 
RICORDATO che, ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate, il progetto di tirocinio formativo e di 
orientamento finalizzato all’inclusione sociale non costituisce rapporto di lavoro; 

 
 
RITENUTO di confermare nel Geom. Ivan Scolari il Responsabile per l’inserimento del tirocinante; 
 
RITENUTO altresì di confermare il riconoscimento a titolo di sussidio assistenziale nell’ambito della 
partecipazione al progetto di tirocinio un importo pari ad Euro 50,00 mensili da corrispondere al tirocinante 
per la durata del progetto, pari a complessivi Euro 600,00; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, 
sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1 - di dare atto che le premesse sono parte motivazionale integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2 - di approvare la proroga del progetto personalizzato di inclusione sociale predisposto dalla Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona e relativo all’inserimento di un cittadino residente nel territorio 
comunale, di cui alla precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 25 novembre 2024, dal 01 
gennaio al 31 dicembre 2026; 

 
3 - di dare atto che la proroga è disciplinata ai sensi della convenzione e del progetto formativo 

precedentemente approvati e sottoscritti dall’Amministrazione comunale; 
 
4 - di dare atto che la spesa a carico del Comune di Corteno Golgi derivante dall’attivazione del progetto per 

complessivi Euro 600,00, pari ad Euro 50,00 mensili per n. 12 mesi corrispondenti alla durata della proroga 
del tirocinio, trova copertura al Cap. 1882/0 PdC 1.04.01.02.005 della competente annualità di bilancio, 
come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 54 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e dell’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità;  
 

5 - di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento di ogni adempimento correlato al 
presente atto; 
 

6 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza. 

 
 Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

******************** 
 

 

 


		2026-01-22T10:14:27+0100
	Daniela Lorenzi




